¹ Nam idem Aurelianus & porcinam carnem populo Rom. distribuit, quæ hodieque dividitur: leges plurimas sanxit, & quidem salutares: sacerdotia composuit, ² templum Solis fundavit, ³ & pontifices robavit.

CASAUBONUS.

¹ Nam idem Aurelianus & porcinam carnem pop. Ro. distribuit.] Tò nam locum nullum habet: & vel delendum, vel scribendum, Jam idem A. aut superioribus connectendum aliqua alia mutatione. Porcinam autem populo gratis fuisse distributam ab Aureliano significant, & Victores ambo, sed obscure: ait enim vulgaris Victor: Porcina carnis usum populo instituit. at ille Schotti sic: simulque usus porcinae carnis, quo plebi Romana affatim cederet, prudenter munificeque prospectavit. Fuit tum institutus prefectus dividenda porcina, cuius meminit Zosimus libro secundo: Λαζιανὸς ἡ χορεία κρέως τοῦ γραπτῆς, δὲ τὸ δημόσιον ἐπεδίδε τοῦ πρωταιων δίησε.

GRUTERUS.

² Templum solis fundavit, & pontifices robav. i. [Bene Scaliger noster, & porticus roboravit. addatur c. 48.

SALMASIUS.

² Templum Solis fundavit.] Zosimus: εἰ τότε καὶ Ἡλίας δευτέρῳ οἰεῖσθαι μεταλοπέσπις τοῖς δύο Παλμύρας σκότωματα αναβάνεις, Ήλίας τε καὶ Βήλος καθειρότας ἀγάλημα. videtur istis verbis sentire Zosimus, Aurelianum non solum donariis ex templo Palmyrenorum ablatis, templum quod Roma Soli aedificavit, ornavisse, sed inde etiam simulacra Solis & Beli translata in hoc templo collecasse. quod fide Zosimi, hoc est mala, relatum appetet. nam qui Aureliani epistolam, quam ante posuit Vopiscus, legerit, reperiet injussu Aureliani atque ipso inscio templum illud Palmyrenorum à quibusdam

militibus fuisse direptum, & mox ab eodem Aureliano in eamdem formam qua fuerat prius, restituti iussum. sed mendum in verbis Zosimi latere nondum quisquam animadvertisit. atqui legendum esse constat: Ηλίας, Φέγγος, καθειρότας ἀγάλημα, varia forma diversæ gentes solem coluere. Aurelianus Emissæ cum esset, eam formam numinis illic reperit, quam sibi faventem in præliis viderat. itaque templa ibi posuit, & Romæ postea templum magnificissimum Soli aedificavit. qua forma solem coluerint Emissæ, supra nobis dictum, sub ingentis enim faxi effigie cum colebant, atque inde Elagabalus dicebatur, hoc est Deus mons, vel Deus montis. at Palmyreni, eti illi quoque haud minore cultu solem prosequerentur quam Emissæ, diverso tamen eum habitu pingebant, fingebantque. qua figura autem eum pinxerint, videre est in antiqua inscriptione Graeca, ab homine Palmyreno posita, cuius mentionem fecimus supra. in illa inscriptione duo Palmyrenorum tutelaria numina nominantur, Malachbelus & Aglibolus: quorum alterum si quis Belum, alterum vero Solem fuisse accipiat, tum vera fuerit vulgata Zosimi scriptura, quæ Ηλίας τε καὶ Βήλος haberet, & duo facit diversos deos Solem & Belum, quorum simulacula in templo Solis apud Palmyrenos visebantur, & quæ direpta inde ab Aureliano & in templum Solis Romæ ab ipso constitutum translata tradit Zosimus: quod non vane posset aliquis fortassean suspicari. Belum tamen omnes cum Sole faciunt eumdem. Seryius loco jam à nobis in superioribus citato, ad illud,

— Quem

— Quem Belus & omnes.

Primus rex Assyriorum, ut supra dictum, quos constat Saturnum, quem eundem & solem dicunt, Junonemque coluisse. quæ numina etiam apud Afros postea culta sunt. unde & lingua Punica Bel Deus dicitur. Apud Assyrios autem Bel dicitur quadam sacrorum ratione, & Saturnus & Sol. Belum Persis cultum fuisse notissimum est. & templum illi in arce Babylo- nis Persarum metropolis à Semiramide extactum. Dionysius Afer:

*Αὐτῷ ἐπ' αὐροπόληι μέγαν δέργε
εἶσετε Βῆλος,*

*Χρυσᾶ τ' ἱδίλλια εἰλέφαντα καὶ δέρματα
ασκοῖσθαι.*

legḡ Βῆλος Διὸς vocat Herodotus. corrigendus in transitu Avienus apud quem bellum pro Beli legitur in versione. ipse etiam castigandus, qui δέργα non pro templo, sed pro aula regis Beli accepit. sic enim habet:

— Stat maxima Beli

Aula quoque argento. domus Indo dente nitescit.

Aurum tecta operit. sola late contegit au- rum.

in quo manifestarie falsus est, ut aliis locis sexcentis, ut alibi ostendemus. sic belli pro Beli editum perperam apud cultissimum auctorem Curtiam. nam ex duobus simulacris argenteis, quæ ex jugo currus Darii eminebant, dicitur alterum gessisse, effigiem belli. ubi scribendum Beli. Belum igitur alii Saturnum, alii Jovem, alii solem esse interpretabantur. unde Spartianus, Elagabalum Deam Emissorum, modo Jovem, modo solem appellat: in quo postea, inquit, Heliogabali Antoninus sibi, vel Jovi Syrio, vel Soli, nam incertum id est, templum fecit. idem in Heliogabalo: sicut autem Heliogabali, vel Jovis, vel solis sacerdos. Belus igitur & Elagabalus & Sol idem Deus. Μαλάχ- ένα & quoque in veteri inscriptione, hoc est Rex Belus, Palmyrenorum lingua, idem cum sole. Reste igitur Zosimus, Ηλίς οὐδὲ Βῆλος. at Αγλίσωλος qui in eadem inscrip- tione memoratur, & cum Μαλά-

χένλω jungitur, luna fortasse, vel lonus Deus fuerit. nam & lunæ cornua in humeris habet expressa. Si quis tamen cum Scaligero Ηλίς τε οὐδὲ Βῆλος apud Zosimum retineat, & de binis illis Palmyrenorum πατερόις Diis accipiat quorum in supradicta inscriptione mentio, non contra pugnabo.

3. Et Pontifices roboravit.] Quænam ista roboratio Pontificum? roborata tamen hæc lectio, & firmata veterum omnium librorum auctoritate & consensu. Scaligero τοῦ πατέρου placebat legi: & porticibus roboravit. templis enim addebant porticus. & de porticibus templi Solis loquitur infra Vopiscus. sed quæro quid roboris addant templis porticus? ad ornamentum & magnificentiam faciunt plurimum, ad robur nihil. obstat etiam, ut dixi, librorum consensus, qui Pontifices retinent. nec dubium est quin de Pontificibus Solis loquatur. sed quo sensu roboraverit illos Aurelianus quæramus. puto salariis, privilegiis, & redditibus optimis annuis eos ditasse & munivisse. atque id indubitate verum est. sequitur enim: *decrevit etiam emolumenta architectis & ministris.* quæ verba indicant quo sensu roboratos ab Aureliano Pontifices dixerit. in eadem plane significazione, verbum *solidare* posuit Cassiodorus, qua Vopiscus *roborare*, Variarum l. 111. epist. 11. Dudum signidem Thomati auriga ex Orientis partibus advenienti annas rationabilis consideratio nostra largitatem est, donec ejus artem probaremus, & animum. sed quoniam in hoc agone primatum noscitur obtinere, ejusque voluntas patria derelicta nostri sedes favore delegit imperii, menstrua cum duximus largitate solidandum. atque inde *solidare* pro mercede conducere & *solidum* pro mercede apud recentiores. & *solidati*, milites mercenarii. Glossæ Basilicorum: σολεδατος, σπαλατης, ubi ηγλεδατος perperam scriptum est. quemadmodum autem *solidare* menstrua largitate dixit Cassiodorus, & heic Vopiscus *roborare*: sic eodem plane sensu fulcire scriptum

508 FLAVII VOPISCI SYRACUSII
ravit. ^I Decrevit etiam emolumenta furtis tectis
& mi-

scriptum legitur in Cod. Theod. de
filii militarum apparitorum, & veterano-
rum. leg. xi. si filii primipilarium reperti
fuerint, qui ingressi legitimos annos, nul-
lis stipendiis fulciuntur. sic enim stipen-
diis fulciri dicitur, ut roborari & soli-
dari. roborare Pontifices igitur hoc
loco nihil aliud est, quam stipendiis
& emolumentis & amplis redditibus
fulcire. sic fulcire stipendiis etiam apud
Ammianum Marcellinum l. xxiii.
sub finem: sequiturque semper hæc turba
tanquam addictio perenni servitio, nec sti-
pendiis aliquando fulta nec donis. jam sa-
tis igitur constat quo sensu roboratos
Pontifices ab Aureliano scriperit Vo-
piscus, hoc est, stipendiis & commodis
fultos. Suetonius in Augusto: sacer-
dotum & numerum & dignitatem &
commoda auxit. sic sacerdos aliquem
robore dixit alicubi Symmachus in
epistolis. Glossæ veteres prædium
 $\omega\chi\nu\rho\mu\pi\sigma$ interpretantur. inde ci-
vates prædictæ Guiberto, $\omega\chi\nu\rho\mu\pi\sigma$
& munitæ. præditum dixerunt absolu-
te veteres, quidquid bene instructum
munitumque esset: ut præditum ho-
minem divitem & opulentum. & præ-
ditam urbem bene muraram munitam-
que. Apulejus de Cratete: igitur prius
quam plane Crates factus inter proceres
Thebanos numeratus est, lectum genus, fre-
quens famulitum, dominus amplio vestibulo,
ipse bene visitus, bene prædictus. vulgo
pradiatus apud Apulejum scribitur.
quod liceat interpretari, multa ha-
bens prædia. sed bene prædictus vera le-
gio est, & significat bene instructum,
& cui nihil deest. sic Jovem in om-
nibus præditum dixit Martianus Ca-
pella: apud quem similiter prædiatum
pro prædito substituerunt, qui elegan-
tiam ejus verbi non percipiebant. de
ruptiis Philolog. lib. 1. in secundâ iti-
dem mansiabant præter domum Jovis
qua ibi quoque sublimis est, ut est in omni-
bus præditus. Quirinus, Mars, Lar
miliaris, &c. Dicit Marcianus Jo-
vem, ut est in omnibus prædictus, &

præter alios deos opulerter & largi-
ter instructus in secunda quoque
mansione domum sublimem habere.
At ex illis verbis Martiani, ut edita
vulgo sunt, Deum nobis nescio quem
Prædiatum faciebant. optimæ Glossæ
notionem & usum ejus vocis me do-
cuerunt, & earum ope, in optimis il-
lam auctoribus ivi restitutum. sic e-
nim habent: Prædictus, $\varphi\sigma\tau\theta\epsilon\zeta$, $\eta\tau\omega$
 $\omega\chi\nu\rho\mu\pi\sigma$. $\kappa\epsilon\tau\sigma\pi\gamma\mu\pi\sigma$, $\omega\chi\nu\rho\mu\pi\sigma$. ita prædictæ urbes sunt $\omega\chi\nu\rho\mu\pi\sigma$
 $\omega\chi\nu\rho\mu\pi\sigma$. Guibertus antiquarum vocum
auceps & usurpator insignis. lib. 111.
etiam urbes prædictas obedit, & ad necis-
tatem deditio[n]is impulit. sed ut ad pon-
tifices redeamus, pontificum Solis in
vetustis inscriptionibus fit mentio.
de aliis autem quam de Solis pontifi-
cibus vix possumus hunc locum acci-
pere.

GRUTERUS.

^I Decrevit etiam emolumenta archite-
ctis & ministris.] Pal. furtis tectis.

CASAUBONUS.

^I Decrevit etiam emolumenta archite-
ctis & ministris.] Architectis emolu-
menta auxit decreto suo, non pri-
mus instituit Aurelianus. semper e-
nim inter artifices quibus aliquam
vacationem munerum graviorum
conditio tribuit, habiti sunt archite-
cti, ut constat vel ex lege vi. Dig. de
jure immunitatis. In brevi autem
subdito legi secundâ Cod. Theod.
De excusationibus artificum, primi
omnium nominantur architecti. mi-
nistros h[ic] accipio, eos qui in discipu-
latum se tradiderunt architectis: nam
istis decreta invenio quædam emolu-
menta, non quibusvis eorum mini-
stris. Constantinus imperator lege
prima superioris tituli: Tam ipsos ar-
chitectos, quam eorum parentes ab iis qua
personis inungi solent volumus esse immu-
nes; ipsiisque qui discent salarym competens
statui.

^I Decre-

Garcia patch - building & in good repair

& ministris. His gestis, ad Gallias profectus,
Vin-

SALMASIUS.

I Decrebit etiam emolumenta architectis, & ministris.] Auxisse volunt non instituissi salario architectis Aurelianum. semper enim architectos inter eos fuisse numeratos, quibus munerum graviorum immunitatem concessere Principes. de quo certi nihil habeo quod dicam, quantum quidem ad Aurelianum pertinet: quem emolumenta architectis decrevisse nulla ex historia discimus. neque enim hic locus hilum facit ad eam rem affirmandam, qui sic conceptus est, ut sit necesse eum accipere, non de architectis in universum, sed de solis templi Solis architectis. & recte Palatinus liber, sartis tectis scriptum exhibet, pro architectis. quam lectionem veram esse non dubito. nec opus habebimus ministros heic intelligere, architectorum discipulos: quod interpretamentum placuit doctissimis viris, nobis vero admodum displicet. quis unquam ministros pro discipulis audiit, vel legit appellari? sartis tectis igitur templi Solis emolumenta constituit Aurelianus. addit Vopiscus, & ministris. ubi ministros possumus interpretari, quis sartorum tectorum procurationem haberent. aliter tamen exponimus paulo post. Sarta tecta quid sint ignorat hodie nemo. in optimis glossis, ιωρρηφαι expoununtur. πάπτειν οινοδομεῖν & ιωρρηπάπτειν Græci dicebant, vel ex novo ædificare, vel vetera sarcire. eadem Glossæ: ιωρρηπτειν οινοδομεῖν, subfructu, resarcio. ιωρρηφαι, plicatura, resarcinatio. subfrunctionem etiam dicebant. Glossæ subfrunctiones, ιωρρηφαι. perperam hodie legitur in Glossis, subfrunctiones. subsutiones idem erant. eadem: subfutio, ιωρρηλαμψει, ιωρρηφαι. ιππονδούς quoque, quo nomine Græci sarta tecta dicunt, subfrunctiones interpretantur illæ Glos-

sæ: subfrunctiones, ιππονδούς. sartitec-
tores pro iis qui sarta tecta curabant,
posuit Isidorus in Glossis. Sartitector.
qui tecta resarcit. vulgo sartitator. male,

I Et ministris.] Qui sunt & cujus
rei ministri quos heic vocat Vopi-
scus? absolute & simpliciter mini-
stros cum dicunt Latini, non adden-
tes cuius rei, templorum ministros
intelligunt, qui Græcis ιωρρηφαι.
nec aliter hoc loco ministros accipi-
mus. Pontificibus igitur & ministris
templi Solis emolumenta decrevit
Aurelianus. sic ministri dicuntur leg.
xiiii. de pagan. sacrif. & templis. Cod.
Theod. prærogativa si qua concessa sunt an-
tiquo jure, sacerdotibus, ministris, præ-
fatis, hierophantis sacrorum, sive quolibet
atio nomine nuncupentur, penitus abolean-
tur. in ordine autem sacrorum, ut
supremi Pontifices, sic infimi mini-
stri. unde auctoratos eos in tertia
jura esse dixit eleganter Manilius
lib. v.

Quos potius finget ortus quam templa
colentes,

Atque auctoratos in tertia jura mini-
stros.

nam primi Pontifices, secundi Sacer-
dotes, tertio in ordine ministri, hoc
est, ιωρρηφai. aliquando tamen Pon-
tifices & Sacerdotes confunduntur. ut
hoc loco Pontificum & ministro-
rum tantum meminit. sic leg. xiiii.
Cod. Theod. de heret. Pontificium
dicitur Sacerdotum officium, & mi-
nisterium, & ministrorum: Omnes
igitur qui harum professionum, vel Pon-
tificium, vel ministerium vindicarunt, qui-
se fucati nominis adserunt Sacerdotes, qui-
que in criminosa religione ministrorum sibi
nomen imponunt. hi duo igitur erant
ordinis in templis apud veteres, deo-
rum ministerio deputati, Pontifices,
& ministri. utrumque genus privi-
legiis munivisse & salariis emolu-
mentisque cohonestasse dicitur hoc
loco Aurelianus; si quidem de Pon-
tificibus in universum, & ministris
omnium

Anno bixy
 1 Vindelicos obsidione Barbarica liberavit: deinde ad Illyricum rediit, 2 paratoque magno potius quam in-

genti omnium deorum accipiamus. sed de Solis Pontificibus & ministris intelligi tantum praefat. omnia autem illa privilegia, emolumenta, annona tempis & sacerdotibus deorum à veteribus & paganis principibus concessas & tributas, Christiani postea principes revocarunt & aboleserunt. vide Codicem Theodosian. de pagan. sacrificiis & templis. lege xxxiiii. privilegia si qua concessa sunt antiquo jure Sacerdotibus, ministris, &c. quam supra retulimus. & lege xxx. eodem titulo: Templorum detrahantur annonae, & rem annonariam sublevent, expensis devotissimorum militum profutare. ita enim eam legem emendamus. emendanda etiam lex xxxi. de eadem re. omniaque loca quæ Frediani, quæ Dendrophori, quæ singula quoque nomina, & Professiones gentilitiae tenuerunt, epulis, vel sumptibus deputata, fas est hoc errore submoto compendia nostræ domus sublevare. vulgo editum: epholis & sumptibus. unde doctissimus Jurisconsultus faciebat; ephodii & sumptibus. sed epholis scriptum perperam, pro epholis. epulis igitur verissimum est. sumptuosas autem, & magnificas collegiorum epulas fuisse Varroni credimus. collegiorum, inquit, cæne innumerabiles incidunt annam. collegium dendrophorum ex veteribus inscriptionibus notum est. Tertullianus de cænis Pontificum, & reliquorum ejusmodi collegiorum: Salii cænaturis creditor erit necessarius. Herculanum decimatum, & pollutorum sumptus tabularii supradibunt. Apaturi, Dionysii, mysteriis Atticis coquorum delectus indicentur. ad summon cæne Serapiace Sparteoli excitabantur. recte igitur epulas & sumptus lex illa coniunxit. non possum abstinere quominus & legem duodecimam ejusdem tituli longe corrupissimam in editis, heic emendem & distinguam, ut olim ostendi Dionysio Gotofredo ju-

risconsultorum qui hodie vivunt, facile principi, meoque doctori. sic igitur legenda: nullas omnino ex quolibet genere, ordine hominum dignitatum, vel in potestate positus, vel honore perfundus, sive potens forte nascendi, seu humilis genere, conditione, fortuna, in nullo penitus loco, in nulla urbe sensu parentibus simulacris vel insontem victimam cadat, vel secretiore piaculo, larem igne, merogenum, penates odore veneratus, accendat lumina, imponat tura, ferta suspendat. quæ insignis restitutio est, & commentarium integrum merebatur. sed totam illam legem alibi explicabimus, & corrigemus, non hactantum parte mendosam, & obscuram. nunc alio properamus.

CASAUBONI.

1 Vindelicos obsidione Barbarica liberavit.] Inferius: ille Vindelicis jugum Barbaricæ servitutis amovit.

2 Paratoque magno potius quam ingenti exercitu.] Magno refer ad robustum animi & fortitudinem, ingenti ad numerum militum.

SALMASIUS.

2 Paratoque magno potius, quam ingenti exercitu.] Ingentem exercitum heic vocat Vopiscus, quem Vegetius grandem. lib. iii. cap. i. denique cum in diversis regionibus, contra diversos hostes à populo Romano annis prope omnibus pugnaret, ideo sufficiebant militum copie quod utilius judicabant, non tam grandes habere exercitus, quam plures. ita legendum apud Vegetium ex veteribus libris. vulgo editur, quam armis instructos. non tam bene. sed & contra mentem illius loci est. nam Romanis qui diversis locis pugnabant plures habendi fueru exercitus, potius quam grandes. ubi grandes exercitus dixit, numerosos. Vopiscus, ingentes. Grammatici, grande & magnum ita distinguunt, ut grande sit incremento, magnum

genti exercitu, Persis, quos eo quoque tempore quo Zenobiam superavit, gloriosissime jam vicerat, bellum indixit. Sed quum iter faceret, apud Cœnophrurium, mansionem quæ est inter Heracliam & Byzantium, ² malitia notarii sui, & manu Mucaporis interemptus est. Et causa occidendi ejus quæ fuerit, & ³ quemadmodum sit occisus, ne res tanta lateat, brevi edifferam. Aurelianus, quod negari non potest, severus, truculentus, sanguinarius fuit princeps. Hic quum usque eo severitatem tetendisset, ⁴ ut & filiam sororis occideret, ⁴ non in magna neque satis idonea causa,

magnum amplitudine. sic ingens, hoc loco est, incremento.

CASABONUS.

¹ Apud Cœnophrurium mansionem, quæ est inter Heracliam & Byzantium.] Victor vulgaris, in itineris medio quod inter Constantinopolim & Heracliam est. vulgo locum illum vocabat, non Cœnophrurium, sed Cœnophlorium, Κενοφλόρων corrupte, ut auctor est Cedrenus.

² Malitia notarii sui.] Aurelius Victor: ministri scelere cui secretorum officium crediderat. ut & Vopiscus mox, Mnœstheum quendam, quem pro notario secretorum habuerat. Graci non Mnœstheum hunc nominant, sed Erotem Zosimus: ἦν τις εὐ ποίησεις Βασιλεῖοις Εὐρωπαῖς, οὐ ξένοις Φερρυδρῶν διποτεῖσται μέντης τελεῖδρος. videtur ex istis fuisse hic à cura epistoliarum, aut à libellis supplicibus. et si vox μέντης ad referendarii appellationem potest referri. de eo officii genere habes in Codice & Novella decima. at Zonaras sic, Εὐρωπής τις καλεύμενος, η οὐ ξένοις Φερρυδρῶν διποτεῖσται ἀν μέντης, οὐδὲ ποτε ισορθοῖς, οὐτακτῆς, η τελεῖδρος τὸ βασιλεῖ τὰ τελεῖδρα τοὺς αὐτὸς λεγόμενα. posterioribus verbis frumentarium describit.

³ Ut & filiam sororis occideret.] Victor alter, sive vulgaris; Fuit scilicet &

sanguinarius, & trux omni tempore: et iam filii sororis interfector. sed vide quæ super hoc scribit mox Vopiscus. Suidas vero non sororis filiam aut filium ab Aureliano scribit intertem- tum, sed filii uxorem: de quo filio altum apud historicos silentium, & fabulam censeo.

SALMASIUS.

¹ Apud Cœnophrurium mansionem.] Καινὸν Φρέσλον, si bene memini, vocat Plutarchus in Lucullo. vetus tabula, Cenopurio. Itinerarium Antonini: Cœnophrurio. inter Heracliam & Byzantium esse dicit hanc mansio- nem Vopiscus. quod elucebit ex istis Itinerarii Antonini.

Heracleia m. p. XVIII.

Cenopurio m. p. XVIII.

Melantiada m. p. XXVIII.

Byzantio qui & Constantinopolis m. p. XVIII.

pro quibus tabula Peutingerorum habet: Heraclea. Cenopurio. Melantiada. Byzantium quæ non parum variat in passuum intervallo. καινὸν χωρίον perperam pro καινὸν Φρέσλον apud Polybium editum est: qui munitissimum hoc fuisse castellum scribit, & in eo gazam suam Mithridatem ha- buisse.

⁴ Non in magna, neque satis idonea causa.] Non in magna, neque in satis idonea causa.

¹ Mpe-

causa, jam primum in odium suorum venit. Incidit autem, ut se res fataliter agunt, ut ¹ Mnestheum quendam quem pro notario secretorum habuerat, liberum, ut quidam dicunt, suum, infensiorem sibi minando redderet, quod nescio quid de quodam suspicatus esset. Mnestheus, qui sciret Aurelianum neque frustra minari solere, neque si minaretur, ignoscere, ² breve nominum conscripsit, mixtis iis quibus Aurelianus

¹ Mnestheum quendam quem pro secreto notario habuerat.] Notarium secretorum appellat, quem à secretis vulgo vocabant. quam vocem Graci quoque barbari usurparunt, ἀσηκρήτης dicentes. sed &c nomen declinabile finixerunt, ἡ ἀσηκρήτης, ἡ ἀσηκρήτης. sic Latini recentiores a secretariis dixerunt ex illo ἀσηκρήτης, πρωτοσηκρήτης iidem etiam dixerunt, quem alii πρωτοσηκρήτης. unde protosecretaria, Anastasio Bibliothecario in vitis Pontificum. & falluntur, qui mutandum putant. at qui Vopisco notarius secretorum, is' Zosimo dicitur τῷ ἔξαθεν Φεργυδράν διποκρίσεων μηνύτης. quod erat proprius minus secretariorum. & locus ubi princeps τοῖς ἔξαθεν Φεργυδράν διποκρίσεων audiebat, ἀσηκρητιαν vocabatur. Cedrenus: δέξαρδρῳ τοῖς μηνύσδις ὁ βασιλεὺς ἐπὶ βῆματῳ τὸν τοῖς ἀσηκρητίοις ἐνδίσιον, καὶ ἀκειόν τοῖς ἔξαθεν τοῖς μηνύσταις ἐγένετο. qui μηνύσδις igitur illas faciebant, erant secretarii, vel à secretis. unde locus in quo siebant ἀσηκρητεῖον. idem & apocrisiarii. erant enim τοῖς διποκρίσεων μηνύσται, qui alio nomine, ad resonsum dicebantur. quorum esset, & quid esset ad resonsum mittere, jam docuere nos doctissimi jurisconsulti. idem & referendarii. nam μηνύσται & ἀναφορά, & notaria res eadem. Graci recentiores truncato vocabulo παραδίδεσσις eos vocarunt: atque ita recte apud

Suidam: παραδίδεσσις ἀξιαρια Γαμαλιὴν, οὐ γενὲ ἀναφορά. παραδίδεσσις pro παραδίδεσσι. atque ita scriptum legi in vetustissimo codice epigrammatum Gracorum. Εἰρηναῖς παραδίδεσσι. referendarium ἀναφορά interpretatur Suidas. nam, ut dixi, ἀναφορά & μηνύσται idem. Latini notariam dixerunt, vel notariam. Glossæ: notaria, ἀναφορά. item alia Glossæ: μηνύσται, indicatio, notaria, indicium. eadem & notitia. nam notariam, & noticiam pro eodem usurparunt. quod satis sit refellendo doctissimo viro, qui notariam à notis deducebat. verba igitur Zosimi quibus hunc Mnestheum, quem tamen Erotem nominat, ait fuisse τῷ ἔξαθεν διποκρίσεων μηνύσται παγκράτον, non sunt accipienda de eo qui ab epistolis esset, aut à libellis supplicibus: sed de secretario, vel secretorum notario. non enim diversa scribunt Zosimus & Vopiscus hoc loco.

CASAUBONI.

² Breve nominum conscripsit.] Scripti brevem. utrumque dicitur brevis & breve. Julianus in epistola ad Iudeos βρέσιον.

GRUTERUS.

² Breve nominata conscripsit.] Reduxi & heic, & mox infra lectionem omnem mss. vulgati enim utrobiique, breve.

SALMASIUS.

² Breve nominum conscripsit.] Brevem nomi-

Lianus verè irascebatur, cum iis de quibus nihil asperum cogitabat, addito etiam suo nomine, quo magis fidem faceret ingestæ sollicitudinis: ac breve legit singulis quorum nomina continebat: addens, disposuisse Aurelianum eos omnes occidere; illos verò debere suæ vitæ, si viri sunt, subvenire. ¹ Hi quum exarsissent timore qui merebantur offensam, dolorem miscentes beneficiis atque officiis quibus Aurelianus videbatur ingratus, in supradicto loco iter facientem principem subito adorti, interemerunt. ² Hic finis 37

Aure-

nominum. ita Palatinus. sic infra scribit: ac brevem legit singulæ. atque ita semper in manu exaratis libris, brevis potius quam breve. integrum est, brevis libellus. hinc adjectivum solum pro substantivo usurpatum, & brevis dictus est parvus libellus, sic fidelis servus cum antea diceretur, recentiores fidelem pro servo dixerunt. Glossæ: titlænov, brevis. sed hæc infra pluribus.

¹ Hi quum exarsissent timore, qui merebantur offensam.] Scio quomodo distinguant hunc locum doctissimi viri. nondum tamen ad plenum lucem illi & integritatem suam reddiderunt. nam quid est quod sequitur, dolorem miscentes beneficiis & officiis? Palatinus pro miscentes, habet, innocentes. sic igitur legitio: hi cum exarsissent timore qui merebantur offensam, dolorem innocentes, quorum beneficiis atque officiis Aurelianus videbatur ingratus. vel: quod beneficiis atque officiis Aurelianus videbatur ingratus. nunc locum integre sanum præstare ausim. nec opus addito verbo ad illam emendationem confirmandam.

GRUTERUS.

¹ Hi cum exarsissent timore qui merebantur offensam, dolorem miscentes beneficiis atque officiis, quibus Aurelianus, &c.] Lectio prava, detegiturque Pal. in quo: Hi cum exarsissent timore qui merebantur offensam, dolorem innocentes beneficiis atque officiis Aurelianus, &c. Tom. II.

sensus in promptu est: correptos timore noxios, dolore innoxios. itaque videtur rescribendum: Hi cum exarsissent timore, qui merebantur offensam, dolerent innocentes beneficiis atque officiis, quibus &c. sed ne sic quidem bene se verba habent, timor enim frigus excitat non calorem.

CASAUBONUS.

¹ Hi cum exarsissent timore qui merebantur offensam, d.] Quare dicit meritos esse offensam? neque enim offendebant ii saltem adversus quos nihil asperum cogitaverat Aurelianus, sicut modo dictum. Lego, Hi cum ira exarsissent, timore qui merebantur offensam, d. duo hominum genera in Aurelianum conspirarunt: boni per errorem, qui nihil in eum peccaverant; mali qui erraverant & poenam metuebant, procedunt hæc verba: breve nominum conscripti, mixtis iis quibus Aurelianus verè irascebatur, cum iis de quibus asperum nihil cogitabat. infra in epistola exercitus ad senatum: Aurelianus imperator noster per fraudem unius hominis, & per errorem honorum ac malorum interemus est. ubi videatur scribendum, per errorem honorum, ac malitiam malorum. nam sequitur ibidem, Nos de iis qui vel erraverunt, vel male fecerunt, imperare nobis neminem patimur. quibus verbis separari videtur error bonorum à malitia malorum.

² Hic finis Aureliano fuit principi necessario magis quam bono.] Incertus scri-

K k ptor,

Aureliano fuit principi necessario magis quam bono. Quo imperfecto quum esset res prodita, & sepulcrum ingens, & templum illi detulerunt ii à quibus interemptus est. Sane Mnestheus postea surrectus ad stipitem bestiis objectus est, quod statuae marmoreæ posita

ptor apud Suidam, de Aureliano γαλεπός τις οὐ φονικὸς ἵταρχων, οὐ μάχον ἀνασηγένεστρος σπαθίων, οὐ τείχος βασιλεύς. sunt autem hæc ad verbum ex Eutropio versa, ut alia multa quæ passim apud Suidam leguntur: ex quibus constat nobis ante Peanum alium fuisse qui Eutropium Græcum faceret: & quidem haud paullo elegantius & melius quam factum sit à Peanio. sic igitur Eutropius: sævus & sanguinarius, ac necessarius magis in quibusdam, quam in ulla amabilis imperator. sed legit Græcus interpres qui apud Suidam: necessarius magis dux, q. Vopiscus infra scribit: Diocletianum frequenter dixisse, cum Maximiani afferitatem reprehenderet, Aurelianum magis ducem esse debuisse, quam principem.

¹ Surrectus ad stipitem.] Optime. nec audiendi scripti qui præferunt surreptus ad pœnam, mutarunt imperii & morum veterum, & linguæ Latinæ.

GRUTERUS.

¹ Surrectus ad stipitem.] Sic proxime etiam Pal. nempe surreptus ad stipitem.

SALMASIUS.

¹ Surrectus ad stipitem.] Palatinus, surreptus, atque ita supra apud Capitulum legimus. ita etiam in veteri Martyrologio, ad bestias surripit. accedo tamen sententia doctissimorum virorum, qui surrectus præferunt. hinc subrigenda in libris de officio proconsulis Ulpiani ὑπόθεσις πυμωχία exponitur à veteri Glossario. Ad subrigendam, eis ὑπόθεσις πυμωχία. ita enim legimus in illis Glossis. subrigenda est, ὑπόθεσις, pro subrectio-

ne. sic præbenda pro præbitione. præbenda, παροχὴ in Glossis. sic offerenda pro oblatione. & inferenda pro unctione in capitulis Caroli Magni. sic diligenda pro diligentia in vetustissimo libro apud Quintilianum in declamationibus. quod annotavit Pithœus. sed surrigendam illam Ulpiani forrasse ad eculeum melius referas, in quo surrigebantur, & extendebantur homines, & quasi sustollebantur. nam eculeus simile quiddam erat illi machina quam Græci γέγρον appellant. immo eculeus erat plane illud γέγρον, ut ostendemus alibi. nam hucusque omnes in errore sunt versati, qui de eculeo scripserunt.

² Quod statuae marmoreæ posita in eodem loco utrumque significant, nbi & in columnis diro Aureliano statuae constituta sunt.] Quid illæ marmoreæ statuae significant, utrumque in sepulcro Aureliani posita? Mnestheum ad stipitem surrectum, & bestiis fuisse objectum. sed quid opus statuis ad hanc rem significandam? an putamus ibi statuas fuisse Mnesthei positas eo habitu, quo bestiis objectus est, ad supplicii memoriam signandam? hoc verum potest esse. sed magis prout statuas heic pro cippis vel columnis sive stelis sepulcralibus ponit, in quibus incidebatur titulus sepulcri, & quæ mortis causa fuisse illi, qui jaceret, ut in veteristarum memoriarum inscriptionibus videmus. statuas autem Latini non semper ἀρδπίλες appellant, sed etiam columnas & cippes, & quas Græci vocant στήλας. Glossæ: statua, ἀρδπίλας, στήλη. titulum & cippum etiam vocaverunt. στήλη, titulus, cippus. periculum auctori de viris illustribus dicitur. statuas vo-

positæ in eodem loco utrinque significant, 'ubi & in columnis divo Aureliano statuæ constitutæ sunt. Senatus mortem ejus graviter tulit, gravius tamen pop. Rom. qui vulgo dicebat, *Aurelianum pædagogum esse senatorum.* ² Imperavit annis sex, minus paucis diebus: ac rebus magnis gestis inter divos relatus est. Quia pertinet ad Aurelianum id quod in historia relatuum est, tacere non debui. Nam multi ferunt Quintillum fratrem Claudii, quum in præsidio Italico esset, audita morte Claudii sumpsisse imperium. ³ Verum

postea

cat Priscianus, columnas Herculis, in periegesi è Dionysio:

— statuæ hæc Herculis inter

A Tyriis colitur. —

& paullo ante:

— Calpen qua summam sustinet unam Herculis è statuis. —

& fortasse in illis ipsis statuis, hoc est columnis statuæ Aureliano, hoc est *avdpicætes* constitutæ sunt. perperam enim eruditissimi viri verba illa suspecta habent: ubi & in columnis statuæ Aureliano constitutæ sunt. nam semper in columnis statuæ ponebantur, ad sepulcra veterum. unde & columnam pro statua plerumque, ut contra pro columna statuam legitimus, columnæ quippe in sepulcris raro sine statuis. sed & alias columnæ cum statuis. Trebellius in Claudio: illi totius orbis judicio in rostris posita est columnæ, palmata statuæ superfixa librarium argenti mille quingentarum. idem ibidem: possimus dicere Flavium Claudium unicum in terris principem non columnis, non statuis, sed fame viribus adjuvari. vellem clarius nobis aperauisset vir doctissimus suspicionis suæ rationem. nisi hæc enim est, quam diximus, aliam nescio. sed hanc frustraneam esse jam ostendimus.

CASAUBONUS.

1 Ubi & in columnis divo Aureliano statuæ constitutæ sunt.] Suspecta nobis illa, & in columnis. libri tamen non variant.

² Imperavit annis sex, minus paucis diebus.] Vel ut alii, paucis mensibus. Zonaras, οὐ διασπόντων αὐτὸν ἐξ οὐρανοῦ λινογόνη τῷ θεῷ τῇ βασιλείᾳ, μέλισσῶν δὲ λιγνῶν εἰδούσας. nisi tamen scriperat vel Zonaras, vel is unde ipse habet, δὲ λιγνῶν μελισσῶν. in Fastis Græcis sunt anni sex, & ita Methodius, ac plerique veterum. ceterum quam varie hæc tempora à doctis viris hodie in Fastis & Annalibus describantur non ignoramus.

GRUTERVS.

1 Ubi & in columnis Divo Aureliano statuæ.] Sic & Pal.

SALMASIUS.

³ Verum postea ubi Aurelianum comperit imperare, à toto exercitu derelictum, quumque contra eum concionaretur.] Apud quos concionabatur Quintillus, qui à toto exercitu derelictus erat? manifestum heic ὅσσογωθεόγγι. sed illa verba, à toto exercitu derelictum, secundum οὐρανούς seriem, non nisi de Aureliano possunt accipi. quomodo enim de Quintillo accepisti? mendosus igitur locus. Palatinus etiam leviter inquinatus, sed ita ut non difficile ex eo veram legationem eruas. nam habet, ea deletum. lege: verum ubi postea Aurelianum comperit imperare, à toto exercitu deletum, quumque contra eum concionaretur, nec à milibus audiretur, incisis fibimis

postea ubi Aurelianum comperit imperare, à toto exercitu derelictum, quumque contra eum concionaretur, nec à militibus audiretur, incisis fibimet venis die vigesimo imperii sui periisse. Quicquid sane scelerum fuit, quicquid malæ conscientiæ, vel artium funestarum, quicquid denique factionum, Aurelianus 38 toto penitus orbe purgavit. Hoc quoque ad rem pertinere arbitror, ¹ Balbati filii nomine Zenobiam, non Timolai

venis, &c. Quintillus comperto Aurelianum totius exercitus consensu delectum imperatorem regnare, adversus eum apud milites concionabatur: sed quam nihil proficeret, nec à militibus audiretur, ipsem et sibi venas incidit.

CASAUBONIUS.

¹ *Balbati filii nomine Zenobiam non Timolai & Heremiani imperium tenuisse.*] Hoc addit Vopiscus, quia sciebat Trebellium Pollionem qui historiam XXX. tyrannorum non multo ante ediderat, nihil de hoc Balato dixisse. Ubi autem istum invenerit, & ex quo auctore indicatum aliis omnibus Zenobiæ filium Vopiscus eruerit, ipse viderit, equidem cum Trebellio sentio: qui sciam Gracos ac Latinos fere omnes non aliter olim prodiisse. Vellem sanè extaret ille auctor unde hæc historia est desumpta. Sciremus de isto Balato aliquid certius. Nos vero suspicimur, & corruptum hoc nomen, & ex ignorantia Syriacæ linguæ, qua Palmyreni utebantur, regem qui in natura rerum nullus erat, fuisse confitum. nam cum multa Syros audirent Graci de sua *bahala* vel *balat*, id est regina prædicantes, putabant principis ipsorum hoc esse nomen: atque & ex eo regem hunc aliis incognitum procuderunt, quem *Bahatum*, vel *contracto*, ut sit, nomine *Balatum* indigerarunt: postea longius progressa depravatio, & *Balatus* scriptum pro *Balatus*. *כָּלַח* &

Hebræis domina est & *דָבָרְוָה*: nec multo aliter Syri estulerunt. Onufrio hic constanter dicitur non *Balatus*, sed *Nabala*: quod unde illi in mentem venerit, non possum conjectura assequi. nam aliter hic omnes codices. *VABALATHVS* autem qui in aliquot Aureliani nummis reperitur effigiatu, cum hoc nomine, is vero alias fuit, quod alii ejusdem imperatoris nummi Græci docent, in quibus, sicut testantur viri docti, ab una parte sunt verba: *ΔΟΜ. ΑΤΡΑΙΑΝΟC.* *CEB.* ab altera ista: *ΟΤΑΒΑΛΑΘΟC. ΑΡΜΕΝΙΑC.*

GRUTERUS.

¹ *Balbati filii nomine.*] *Pal. Bahalatis* ut sine dubio rescribi debeat *Bahalatis*; de quo nomine argute Casaubonus noster.

SALMASIUS.

¹ *Balbati filii nomine Zenobiam non Timolai.*] Non possum mihi imperare ut ad stipuler sententiæ doctissimi viri qui *Balbatum* vel *Ballatum* fiditum nomen esse contendit, & ex ignorantia linguae Syriacæ, qua Palmyreni utebantur, producam. Gracos enim cum à Syris audirent multa de sua regina *Bahala* prædicari, nomen hoc esse commentos quasi regis ipsorum nomen esset. nollem hoc excidisset doctissimo viro & optime de his auctoriis merito. primum sciri oportet, non *Balatus* vel *Balbati* heic esse legendum, sed *Balatibus*.

maet mantes
Timolai & Herenniani, imperium tenuisse quod te-
nuit. Fuit sub Aureliano etiam monetariorum bel-
lum, 'Felicissimo rationali autore: quod acerrime
seve-

balati, ut praefert Palatinus: aut *Vabala-*
balati, quod idem est. non esse com-
mentitium hoc nomen possumus
esse certi ex nummis Aureliani in
quibus *Ovāzāλλαθ* cusum est.
hoc est *Vabalathus*. nam male Onu-
phrius *Vabalathus* scribit. *Ovāzāλ-*
λλαθ, ut *Ovēταρασιανός*, *Vipasian-*
us. demus non eundem esse Vabal-
lathum illum, qui in nummis Au-
reliani reperitur, cum hoc Zenobia
filio: de veritate nominis non mi-
nus ideo constat. ego magna veri-
militudine ductus arbitror illum
Vabalathum cuius in nummis Au-
reliani mentio, hunc esse Vopisci
Vabalatum Zenobia filium. quem
enim alium Vabalathum devicit Au-
relianus? & notandum est sentire
Vopiscum non duos filios Zenobia,
ut quidam autores scriperant, sed
unicum Vabalathum extitisse. sic e-
cī nī s̄ribit: *hoc quoque ad rem pertinere*
arbitror, *Babalati filii nomine Zenobiā*,
non Timolai & Herenniani, *imperium te-*
nuisse quod tenuit. Zōsimus etiam non
duorū Zenobia filiorū, sed unius
tantum meminit: *τεττάκις οὐ μέρος*
τούτου ζώνθιας πατέρος οὐ μέρος
τούτου ζώνθιας πατέρος οὐ μέρος
filium au-
tem Babalathum potius quam Ze-
nobiam ipsam in nummis ideo effi-
giari voluit Aurelianus, quod scemi-
nae mentionem minus sibi glorio-
sam putaret. illud vero non prohibet
Vabalathum esse Zenobia filium,
quod in quibusdam nummis ejusdem
imperatoris scriptum sit in altera parte, *Ovāzāλλαθ* *A'ρρηπλα-*
nam Armenii cum Palmyrenis facie-
bant, & totius Orientis imperium
obtinebat Odenatus, & post eum
Zenobia, nomine filii hujus Vaba-
lathi. unde & Orientis reginam se-
vocat epistola ad Aurelianum missa.

Armenii igitur illi suberant, aut
certe societate bellica cum ea tene-
bantur. si quis tamen pugnabit di-
versum esse illum Aureliani Vabalathum
ab hoc nostro, non propterea
efficiet, ut minus recte Vopisco hoc
nomen asseruerim, & eo nomine
dictum esse Zenobia filium adver-
sus viri magni sententiam defende-
rim. quod ad nomen ipsum attinet,
non dubito quin deductum forma-
tumque sit à voce Hebraica & Syri-
ca *Bahala*, vel *Babalat*, quæ reginam
& dominam significat. inde *Babalat-*
us, & *Babalatus*, ut *Hel* & *Bel*, & si-
milia sexcenta. sic à voce *Malcha*,
quæ apud Syros regem significat, no-
men proprium *Mάλχ*. ita enī
vocabatur Porphyrius.

[Felicissimo rationali auctore.] Ma-
gna hallucinatio magni Jurisconsulti
qui non inspecto hoc Vopisci loco
scripsit Victorem, Vopiscum, Eutro-
pium & Suidam scribere monetarios
Felicissimo interfecto aduersus Au-
relianum bellum intestinum movi-
se. nam Aurelius Victor & hic Vopi-
scus contra scribunt, auctore Felicis-
simo seditionem illam motam. quod
& epistola Aureliani à Vopisci in-
ferra, verum esse vincit. solus Eutropius
Felicissimum à monetariis in-
terfectum, non illis ducem factum
scribit. Suidas autem Eutropium
non sequitur tantum, sed vertit ver-
batim. quod Eutropius vitiatis mone-
taris dixit, ille vertit, *Διγραφείρατες*
νόμισματα. Victor autem: quod num-
mariam notam corrossent. nummariam
vel nummorum notam dixit pro
nummis. aliī nummotum formam.
Cato in distichis:

Dilige denari, sed parce dilige formam.
forma denarii, pro denario ipso. sic
denariorum formas, pro denariis Isido-
rus vel auctor ille, unde sumpli:

nam & qui numulariam discunt, denariorum formis mureos pannos subjiciunt. Graci *ζαγασίων* pro moneta etiam dicunt. videtur autem non bene convenire Eutropio & Aurelio Victor. nam hic corrosisse monetam monetarios, ille vitiasse. nec enim idem esse puto monetam vitiare & corrodere. siquidem corrodere, est exteriorem circulum arrodere; vitiare autem est adulterare. nisi si quis dixerit eum qui corredit & arrodit monetam, etiam vitiare. at qui vitiat, non omnino & corredit. multis vero modis potuerunt monetam adulterare sub Aureliano monetarii, aut miscendo, & adulterando inter se metalla, ut aurum argento, argento aere, & plumbō: aut adulterinam monetam clam exercēdo, ut sub Constantino fecisse testis lex II. Cod. Theod. de falsa moneta. aut secernendo separandoque metalla, ut argentum ab aere, quemadmodum quidam monetarii sub eodem Constantino faciebant, ut indicat lex VI. titulo eod. his verbis: *comperimus nonnullos flaturios majorinam pecuniam non minus criminose quam crebre separato argento ab aere purgare.* majorinæ enim illæ pecuniæ argento aere mixto flabantur. statutarii autem argentum separabant, & & solum in figuranda moneta exhibebant. in quo non mediocre compendium faciebant monetarii. quam separationem metallorum, *flagnationem* vulgo dictam reperio. Isidorus in Glossis: *flagnare*, metalla secernere. idem in Originibus: *flagni* etymologia, *διπλάζειν*, id est separans dicitur & secernens. mixta enim & adulterata inter se per ignem metalla dissociat, & ab auro & argento & plumbō quoque secernit. Aurelius Victor nullo ex istis modo monetam vitiasse monetarios vult, sed sola corrosione, qua ponderis quantitatem minuerunt. non autem soli *διπλάζειν* nummos adrodunt & pondus immihiunt, sed etiam ærugo id facit, & nummos reddit leviores. Cassianus Monachus collat. I. cap. xxii. sive illa

quorum pondus ac pretium ærugo vanitatis arrodens exagio seniorum adæquari non finit, ut nomisma alevia atque damnosa minusque pensantia recusemus. idem cap. XXI. si meritis ejus pondus inaria imminuerit, & arroserit gloria. sed & alii locis imminuere & arrodere conjunxit. hinc asperos nummos vocabant, quos ærugo nondum arrosisset, in quibus character verustate obsoletus, & evanidus non esset, sed integer & solide expressus appareret. Graci *ἐπισημαῖς* dicunt. *δοκιμαὶ καὶ ἐπισημαῖς στῆρις* apud Suidam sunt probi & asperi stateres. sed hæc alibi pluribus, adulterinam pecuniam & falsa cusionem formatam, paracharaximam vocat idem Cassianus, & paracharaximos numeros. collat. I. cap. XX. sive cum paracharaximis nos conatur illudere. & cap. XXI. paracharaximo scilicet illusus nomismate, dum in illo veri regis imaginem veneratur, parum discutit an esse legitime figuratum. & cap. XXII. tanquam adulterina nomismata, & paracharaxima reprobamus, utpote qua falsam imaginem regis non legitime signatam contineant. quibus omnibus locis vir doctus paracharama reponit. ineptissime quæsiverim ab illo, an paracharamum nomisma recte dici existimet? si existimat, mihi dicat qua ratione possit efficere, ut paracharamum adjective dicatur. at *διπλάζειν*, ut *τριπλάζειν*, *επιπλάζειν*, *τριπλάσιον*, *τριπλάσιον*, *ουρανοπλάζειν*, & similia.

Felicissimo rationali auctore.] Felicissimum hunc, quem Vopiscus, Victor, Eutropius simpliciter rationalem appellant, is quem paulo ante dixi summus Jurisconsultus, procuratorem monetarum vult fuisse. procuratorem fisci fuisse Felicissimum ex epistola Aureliani ipsius docemur in hæc verba: *monetarii auctore Felicissimo, ultimo servorum, cui procurationem fisci mandaveram, rebellis spiritus extulerunt. auctor Græcus apud Suidam qui Eutropii historiam in Græcum translitur, rationalem, τριπλάσιον* monetae *τριπλάσιον* vertit. Præpositum moneta vo- luit

severissimeque compescuit, ¹ septem tamen millibus
suorum militum interemptis: ut epistola docet missa
ad Ulpium Crinitum ter consulem, qui eum ante ad-
optaverat. *Aurelianus Augustus Ulio patri.* ² Quasi
fatale quiddam incesit, ³ ut omnia quaecunque gessero,
omnes motus ingravescant. Ita enim seditio intra mura-
na bellum nisi gravissimum peperit: monetarii autore
Felicissimo ultimo servorum, cui procurationem fisci man-
daveram, rebelles spiritus extulerunt. ⁴ Hi compressi sunt,
septem

Iuit intelligere, cuius meminit Amianus Marcellinus, qui & procuratoris monetæ mentionem habet lib. xxviii. monetarios autem eorumque præpositum sive procuratorem sub facti ærarii præfecto militasse, quem majoris ærarii procuratorem vocat Spartianus in Diadumeno, nullum dubium est. constat enim & post Constantimum monetarios fuisse sub dispositione comitis factarum largitionum, qui præfetus olim erat ac dicebatur ærarii facti. sed de his alibi in libro de officiis domus Augustæ.

CASAUBONUS.

Et Septem tamen millibus suorum militum interemis.] **Aurelius Victor:** *Neque secus intra Urbem monetae opifices deleri: qui cum auctore Felicissimo rationale, nummariam notam corroxisserint, poenae metu bellum fecerant: usque egrave, uti per Caelium montem congressi, septem fere millia bellatorum conficerent.* **Eutropius** **pavillo aliter.**

GRUTERUS.

*2 Quasi fatale quiddam incessit, ut
etc.] Pal. quiddam minist, ut pareat
locum non satis integrum. mox quo-
que exdem membranæ pro Ita enim
sedatio, legi jubent, Ita etiam sedatio.*

SATMASIUS.

² Quasi fatale quoddam incessit.] Pro incessit, vetus codex scribit inist. quæ tantula varietas viam militi aperuit

ad insignem hujus loci emendationem. sic igitur corrigimus, & distinguimus: quasi fatale quedammodo mibi sit, ut omnia quaecumque gressero, omnes motus ingravescant, ita sedis intramurana bellum mibi gravissimum peperit. monetarii auctore Felici Buno, ultimo servorum, &c. hæc antea pessime distincta legebantur. quedammodo etiam pro quoddam reposituimus non invita scriptura Palatini codicis.

3 Ut omnia quaecunque gessero omnes
motus ingravescant.] Ingravescere heic
notabis agendi notione positum, pro
ingravare. sic gravescere, in veteribus
Glossis: gravesco, βαρπ. ubi gravesco
pro gravo. sic quiescere veteres. unde
quiesco servum apud Servium pro
quiescere jubeo, vel compesco. sic
apud recentiores, innatesco est notum
facio. & in ea significatione Ulpia-
no positum legi. sed locus nunc in
memoria non est. sic invilesco, pro in-
vilito. οὐτε λέγω, invilesco. εἰς λέγω,
exilesco. sic insuesco pro insufacio a-
pud Horarium. & consuecit, pro con-
suefacit. Prudentio.

4 Hi compressi sunt septem millibus Hiberorum, Riparienstium, & Castrianorum.] Primus Bonus Accursius nobis Hiberos heic substituit, qui deinde sunt propagati in omnes editiones. vetus liber habuit, *Fembiorum*, quam diversa scriptura. ille quem dixi Accursius, primæ editionis auctor vel procurator, *Hiberiorum pro Fembiorum* excludi voluit; nallo alio arguimento

ductus, quam quod non videret, quid melius proximiusque ad veterem scripturam substitui posset. ego vero ex Lembariorum, minima mutatione Lembariorum facio. & Lembarios accipio Classicos milites. classum enim duo erant genera, unum maris, alterum fluminum. in mari liburnis, in fluminibus lembis vel lusoriis utebantur. nam in fluminibus limitaneis habebant Romani lusorias vel lembos, & in his milites classicos, ad tuendum limitem, quos nunc Lembarios vocat Aurelianus. de lusoriis Danubianis mentio apud Vegetium lib. & cap. ultimis: *de lusoriis queis in Danubio quotidiani utuntur excubitis, reticendum puto.* de quibus infra dicemus. lusorias autem & lembos idem esse nemo potest dubitare. lembos amicos vocat Marcellinus, quibus in fluminibus Rheno & Danubio, & aliis utebantur, quas & alibi lusorias appellant. sed dicat aliquis cur istorum opera Lembariorum utatur Aurelianus, aut quomodo ex fluminibus suis & classibus excubisque evocati, hoc ad manus usumque fuerint translati. idem questionis potest cadere in Riparienses, quibus ripæ tuendæ erant commissæ, quos tamen heic operam videmus navare debellandis monetariis. de Lembariis sive Classicis respondeo, illos justorum militum operam munusque præbuisse, & in castris & in campo apud veteres. Hyginus de castrametatione: *alæ milliarie vel quingenariae: Mauri equites: Pannonii veredarii: Clasici omnes ideo prætendunt, quod ad vias muniendas primi exeat, & quo sint tuiores, à Mauris equitibus & Pannoniis veredariis operantes proteguntur.* idem alibi Classicos Misenates & Ravennates numerat inter Mauros equestres, Pannonios exploratores, Palmyrenos, Dacos, Getacos, & reliquias nationes quæ Romanis militabant. de quibus nos alibi. legimus apud Suetonium, Neronem primum, Clas-

sarios ex remigibus justos milites fecisse, & saepè Classiariorum occurrit mentio apud illum in Castribus. sic Lembariis sunt Clasici milites, quos ex optimo codice non infeliciter eruimus, & in notitiam dedimus, qui hactenus obscuri incognitique latuerant.

GRUTERUS.

[1 Septem millibus Hiberorum & Ripariensium.] Immisimus copulam volente Palatino, interim tamen illud Hiberorum falsum est: ejusque loco habet idem liber: *Jembariorum.*

CASAUBONUS.

[2 Hiberorum, Ripariensium, & Castrinorū & Daciorum.] Male hunc locum accipiunt cruditi vitii, qui putant hæc nomina esse populorum quos Aurelianus bello monetariorum attriverit. falluntur: nam contra, hi sunt qui in Urbe pro imperatore suo pugnantes, à rebellibus monetariis sunt interempti. Hiberos igitur intellige, qui in prætorianis legionibus, vel aliis, aut inter auxiliares merebant: sic & cætera nomina accipe. Legionum Ripariensium ampla mentio est in Notitia imperii, unde eorum claret error, qui sine distinctione legunt hoc loco, *Hiberorum Ripariensium.* qui ripam inhabitant, riparii dicuntur: & legiones quæ prætendebant apud riparios dictæ riparienses. aliud enim ripensis est, ut cum Dacia Ripensis dicitur: aliud ripiensis. sic legiones in Germania collocatas, Germanicas appellatant, & quæ in Illyrico, Illyricianas, quæ in Dacia, Dacianas, ut Trebellius in Claudio. Dacicos auxiliares lego in Notitia, sub dispositione ducum Moesia secunda, & Dacia ripensis. Castriani isti, unde potissimum fuerint appellati, cum essent tot castra, nondum inveni.

SALMASIUS.

[3 Ripariensium & Castrianorum.] Ri-

parie-

norum & ¹ Daciscorum interemptis. Unde apparet nullam mihi à diis immortalibus datam sine difficultate vicitiam. ² Tetricum triumphatum correctorem Lu-39 caniae fecit, filio ejus in senatu manente. ³ Templum Solis

patiensium, & Castrianorum meminit codex Theodosius leg. ult. de re militari. sed Castricani ibi nominantur. sed in illa lege non minus mendosa lectio, quam distinctio. utrumque sic purgabimus: sciant igitur Comites vel Duces, quibus regenda militia cura commissa est, non solum de Comitatibus ac Palatinis numeris ad alios numeros militem transferri non licere, sed ne de ipsis quidem pseudocomitatibus, seu Ripariensis, Castricani, cererisque, cuiquam eorum transferendi militem copiam attributam. pseudocomitatibus reposuimus, pro fin de comitatibus. quod ferri non poterat. nam jam ante de Comitatibus dixerat. erant autem Comitatenses, & Pseudocomitatenses: Riparienses, & Pseudoriparienses. de quibus omnibus non hic dicendi locus. ut nec de Castricani vel Castricani, unde dicti. quæ nos alibi pluribus patefaciemus in alio opere.

¹ Daciscorum.] Daciscos heic vocat, qui Daci Hygino dicuntur, & inter auxiliares ab eodem referuntur: Palmyreni d. Getaci DCCC. Daci DCC. Brittones d. Cantabri DCC. Centuriæ Statutorum II. Daci & Dacisci, ut Hunni, Hunnisci. Teuri, Teutisci: unde Teutisci in veteribus libris scribuntur. Mauri, Maurisci, & similia. equites autem fuisse istos Daciscos alibi ostendemus. nam alia Brittonum, & alia Dacorum, nisi fallor, mentio in veteribus saxis,

² Tetricum triumphatum correctorem Lucaniae fecit.] Zosimus: τέταν γέτω διωκηθών, Τετρικαὶ καὶ ἀλλαγές ἐπαναστάσεις καὶ συντονωμένελαι, καὶ τίνι αἰχινού μετῆλθεν. quæ verba Zosimi vir magnus in hanc sententiam accipit, quasi dicat, multo cum labore Tetricum ab Aureliano vicitum, pe-

que ex dignitate tractatum, sed indignis modis acceptum. ibique Zosimus, ut mendaciorum hamaxagorum arguunt, qui tam diversa prodat ab reliquis historicis, & historiae fidei ita sensit, aut scripti, Zosimus merito vapulat. et si in aliis fidem ejus male ambulare scio: heic tamen recte stat talo. nihil enim aliud illa verba significant, quam nullo negotio vicitum Tetricum, utpote qui se ipse dediderit, & cum eo pro dignitatis sua merito egisse Aurelianum. neque semper μετέλθειν punire significat, & in aliquem animadvertere, & est verbum τί μέσων, quod in bonam malamque partem potest accipi. τί τίνι αἰχινού igitur μετῆλθε Tetricum Aurelianus, qui eum vicitum triumphatumque correctorem Lucaniae fecit, filio ejus in senatu manente. nulla ergo pugna Zosimi cum Vopisco & aliis auctòribus.

CASABONIUS.

³ Templum Solis magnificentissimum posuit.] De hujus templi donariis mox Vopiscus aliquid, & plura alii scriptores, narrat Zosimus Aurelianum in ea æde Solis & Beli simulacra dedicasse. ex quo appetet translatum ejus numinis cultum è Syria.

SALMASIUS.

³ Templum Solis magnificentissimum constituit.] Multa de hoc templo supra verba fecimus, ubi tamen omisimus monere, quod præcipua observatione dignum est. dixit ante Vopiscus matrem Aureliani sacerdotem fuisse in templo Solis. si nomen illius urbis teneremus, absque dubio sciremus patriam Aureliani. sed cum eum Pannonium fuisse scribat Vopiscus,

Kk 5 urbs

Common reforuers

522 FLAVII VOPISCI SYRACUSII

Solis magnificentissimum constituit: muros urbis Romæ sic ampliavit ut quinquaginta prope millia murorum ejus ambitus teneant. Item quadruplatores ac delatores ingenti severitate persecutus est: tabulas

urbis aliqua Pannoniæ querenda est, in qua templum Solis esset positum, & ejus Dei cultus frequentatus. Syrmii quidam eum ortum esse dixerunt. si verum est, non dubito quin Syrmii fuerit templum Solis & in eo templo sacerdos mater Aureliani, quem Solem cultum fuisse ab Aureliano jam inde à prima ætate scire licet ex Vopisco. in omni autem Illyrico frequens fuit cultus Solis vel Apollinis quem Belenum vocabant. Tertullianus in Apologetico Norici deum Belenum facit, ubi singularum provinciarum tutelares, & *naturæ* deos enumerat. hinc verisimili conjectura colligo matrem Aureliani Beleni sacerdotem fuisse, nec enim aliud Deum Pannonii venerabantur, & omnes Illyrici, quam Belenum, qui & Sol & Apollo. ejus quoque numinis cultus apud Gallos præcipuus, ut jam doctis observatum. Aquileienses etiam eum colebant, ut scimus ex Capitolino & Herodiano, qui *Belenor* nominat *enixieor* *deor* Aquileiensium. colligimus autem ex Vopisci verbis, quæ habentur hujus vita initio, eamdem fuisse formam, & habitum Solis quem Illyrici adorabant, & ejus quem Persæ venerabantur. Belenus igitur Illyricorum Deus, & Mithra Persarum, ejusdem formæ & habitus fuerint oportet. sciendum tamen est Persicum illum Mithram Aureliani ætate & longe ante Aurelianum, haud minus in Occidente quam Oriente fuisse cultum, & templo vulgo habuisse, & sacra ejus passim ab omnibus accepta & frequentata, quæ Mithriaca dicebantur. quorum mentionis pleni sunt libri veterum scriptorum, & antiqua laxorum monumenta, quare verifi-

mile est in aliquo templo Solis Mithræ sacerdotem fuisse Aureliani matrem. hinc non mirum est si Aureliano cum legatus ad Persasisset, paterna data est à Rege Persarum in qua Sol insculptus erat eo habitu quo celebatur in eo templo in quo mater ejus fuerat sacerdos. nam Mithra tunc temporis eodem habitu celebatur in Occidente, quo apud Persas, & in Oriente. à Persis enim sacra Mithriaca & omnem illius Dei cultum acceperunt Romani Græcique. atque hoc fortasse verius quam de Beleno.

CASAUBONI.

1 Ut quinquaginta prope millia murorum ejus ambitus teneant.] Ita & antiqua omnia exemplaria, accedit quod in Martini Poloni Chronico legimus: In circuitu Roma sunt millaria xxxii. præter Transiberim, & Leoninam civitatem: cum quibus dicitur habere xlvi. millaria. Sed ista viri docti accuratius expenderunt.

2 Item quadruplatores ac delatores ingenti severitate persecutus est.] Aurelius Victor: delata fiscales & quadruplatorum, que Urbem miserabiliter affecerant, calumnia: consiantis igni tabulis, monumentisque hujuscemodi negotiorum.

SALMASIUS.

3 Tabulas publicas ad privatorum securitatem exuri jussit.] Huc refero verba Zosimi, et si non idem dicant. οὐδὲ τοις δορσόν νέον δημοσίες διδούσε τοις δορσάν δορσάδας τεττάς δέονται δημοσίους, τέττας τε τοις ουρανοῖς ου σχύλεως αποδίζεται. ille dicit Aurelianum confusionem sustulisse ex syngraphis & tabulis publicis: Vopiscus vero cum Victore eas illum incendi justisse.

I. Annexa

account books

bulas publicas ad privatorum securitatem exuri in foro Trajano semel jussit. ¹ Amnestia etiam sub eo delictorum publicorum decreta est de exemplo Atheniensium: cuius rei etiam Tullius in Philippicis meninit. ² Fures provinciales repetundarum ac peculatorum reos ultra militarem modum est persequutus, ut eos ingentibus suppliciis cruciatibusque puniret. In templo Solis multum auri gemmarumque constituit. Quum vastatum Illyricum ac Moesiam deperditam videret, ³ provinciam trans Danubium Daciam à Trajano constitutam sublato exercitu & provincialibus reliquit, desperans eam posse retineri: abductosque ex ea populos, ⁴ in Moesiam collocavit, ⁵ appellavitque

CASAUBONUS.

¹ Amnestia etiam sub eo del.] Addit Victor: a que ad Græcia morem decreta abolitione. Atheniensium ~~à pœnūsia~~, & Ciceronis locus de illa ne tironibus quidem ignorantur.

² Fures provinciales, repetundarum ac peculatorum reos ultra militarem modum est persecutus.] Simillime sequitur apud Victorem: Inter quæ avaritia peculatorum, provinciarum prædatores, contra modum militarium (querum è numero erat,) immane quantum scelabatur: five infelabatur, ut recte emendat eruditissimus Schottus.